Estadual do Paraná (Unespar), nos campus de Campo Mourão e Paranaguá, vinculados 

ao programa Ageuni. 

4. DOS RECURSOS FINANCEIROS 

Para o cumprimento desta Encomenda Governamental serão investidos recursos 

financeiros, não reembolsáveis, originários do Fundo Paraná, no valor de R$ 3.697.680,00 

(três milhões, seiscentos e noventa e sete mil, seiscentos e oitenta reais), provenientes 

da Dotação Orçamentária 4560.19.571.33.8153 – Desenvolvimento da Ciência, 

Tecnologia e Inovação do Estado do Paraná - Fonte 759 – Recursos Vinculados a 

Fundos – Detalhamento Fonte 132, cujo rateio entre os participantes será de acordo

[...]

de Educação a Distância (EAD) das universidades estaduais. 

7.2. Carga horária e vagas 

a) A proposta deve contemplar a oferta de 6 cursos microcredenciais com carga horária 

total de 12 (doze) horas cada; 

b) A proposta deve ofertar 33 (trinta e três) vagas por microcredencial, totalizando 198 

(cento e noventa e oito) vagas por semestre e 396 (trezentos e noventa e seis) vagas 

anuais;  

c) Os cursos serão reofertados semestralmente com previsão de 792 (setecentos e 

noventa e duas) vagas a serem atendidas nos 24 (vinte e quatro) meses do projeto. 

7.3    O curso será disponibilizado na Plataforma da Universidade Virtual do Paraná, que 

será a responsável pelo design instrucional do curso. 

7.4 O cursista pode se inscrever em diferentes cursos microcredenciais e percorrer uma